
  

 ROMÂNIA 

     JUDEȚUL   IALOMIȚA           

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea concesionarii, prin licitaţie publică, a unor suprafeţe de teren  

din domeniul privat  al comunei Grindu, în vederea edificării unor locuinţe familiale 

Nr.27 din 06.04.2023 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judetul Ialomita, 

 În conformitate cu :     

        -    prevederile art.5 lit.” d “, art.129 alin.(l), alin.(2) lit.” c “, alin.(6) lit.” a “, art.308, art.310, 

art.313, art.314, art.317, art.354 coroborate art.362 alin.(l), alin.(3) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

           -     prevederile art.13 alin.(l) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, județul Ialomița, nr.83 din 

06.04.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.84 din 06.04.2023; 

 -    avizele comisiilor de specialitate, nr.__ , nr.__ și nr.__din___________; 

 -    avizul de legalitate nr.27 din 06.04.2023 emis de secretarul general al comunei; 

     În temeiul art.139, alin.(1), art.196 alin.(l) lit.” a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

        Art.1. Se aprobă concesionarea, prin licitaţie publica, a unor suprafeţe de teren aparţinând 

domeniului privat al comunei Grindu, județul Ialomița, în vederea edificării unor locuinţe familiale, după 

cum urmează:  

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 979 m.p., identificat cu număr cadastral 20555, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20555, lotul nr.25, cu adresă str.Antoneasca, nr.23; 

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 1127 m.p., identificat cu număr cadastral 20549, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20549, lotul nr.35, cu adresă str.Antoneasca, nr.4; 

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 1224 m.p., identificat cu număr cadastral 20547, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20547, lotul nr.38, cu adresă str.Duzilor, nr.2; 

       Art.2. Se aprobă documentaţia de atribuire a contractului de concesiune, incluzând şi Caietul de 

sarcini conform Anexei nr.1 care face parte intergantă din prezenta hotărâre.              

       Art.3. Durata concesionării va fi de 49 ani. 

       Art.4. Se însuşeşte de către Consiliul Local Grindu, județul Ialomița, raportele de evaluare pentru 

estimarea valorii de concesionare privind imobilele mai sus precizate, întocmite de către  Bodeanu 

Valentin Expert autorizat ANEVAR, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

       Art.5. Redevenţa valorică a concesiunii va fi stabilită în urma licitaţiei organizată în condiţiile 

O.U.G. 57/2019 - Codul administrativ . 

 Valoarea minima pe care trebuie sa o ofere participanţii este de: 



 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 979 m.p., identificat cu număr cadastral 20555, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20555, lotul nr.25, cu adresă str.Antoneasca, nr.23 este în sumă  

de 588 lei/an; 

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 1127 m.p., identificat cu număr cadastral 20549, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20549, lotul nr.35, cu adresă str.Antoneasca, nr.4 este în sumă 

de 677 lei/an; 

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 1224 m.p., identificat cu număr cadastral 20547, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20547, lotul nr.38, cu adresă str.Duzilor, nr.2este în sumă de 735 

lei/an; 

 Redevenţa se poate modifica conform hotărârilor de consiliu local sau legislaţiei în domeniu (prin 

indexare cu indicele de inflaţie). Pe perioada derulării relaţiilor contractuale redevenţa nu va fi mai mică 

decât valoarea acesteia în lei, la data licitaţiei publice. 

      Art.6. Se aprobă comisia de evaluare a ofertelor privind concesionarea prin licitaţie publică, în 

următoarea componenţă: 

a) Radu Alexandrina – inspector taxe și impozite locale Grindu - președinte; 

b) Constantin Ioana - inspector urbanism primaria Grindu - secretar;                                

c) Răducanu Elena Corina - consilier achiziții publice primaria Grindu - membru; 

d) Iordache Cornelia - inspector as.socială primaria Grindu - membru;                

e) _____________________reprezentantul D.G.F.P Ialomita - membru.                                                            

 

 Membri supleanţi: 

a) Dinu Varvara - inspector casier primaria Grindu;  

b) ___________ - consilier local - Consiliul local Grindu;                        

c) ___________ - consilier local - Consiliul local Grindu;  

       Art.7. Se împuterniceşte Primarul comunei Grindu, județul Ialomița, să semneze contractul de 

concesiune. 

       Art.8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei comunei 

Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 

       Art.9. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, dlui primar al 

comunei Grindu în vederea ducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa pentru 

efectuarea controlului de legalitate. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


 

  

 ROMÂNIA 

     JUDEȚUL   IALOMIȚA           

CONSILIUL  LOCAL  GRINDU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea concesionarii, prin licitaţie publică, a unor suprafeţe de teren  

din domeniul privat  al comunei Grindu, în vederea edificării unor locuinţe familial 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judetul Ialomita, 

 În conformitate cu :     

        -    prevederile art.5 lit.” d “, art.129 alin.(l), alin.(2) lit.” c “, alin.(6) lit.” a “, art.308, art.310, 

art.313, art.314, art.317, art.354 coroborate art.362 alin.(l), alin.(3) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

           -     prevederile art.13 alin.(l) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, județul Ialomița, nr.83 din 

06.04.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.84 din 06.04.2023; 

 -    avizele comisiilor de specialitate, nr.144 , nr.151 și nr.196 din 13.04.2023; 

 -    avizul de legalitate nr.27 din 06.04.2023 emis de secretarul general al comunei; 

     În temeiul art.139, alin.(1), art.196 alin.(l) lit.” a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

  

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

        Art.1. Se aprobă concesionarea, prin licitaţie publica, a unor suprafeţe de teren aparţinând 

domeniului privat al comunei Grindu, județul Ialomița, în vederea edificării unor locuinţe familiale, după 

cum urmează:  

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 979 m.p., identificat cu număr cadastral 20555, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20555, lotul nr.25, cu adresă str.Antoneasca, nr.23; 

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 1127 m.p., identificat cu număr cadastral 20549, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20549, lotul nr.35, cu adresă str.Antoneasca, nr.4; 

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 1224 m.p., identificat cu număr cadastral 20547, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20547, lotul nr.38, cu adresă str.Duzilor, nr.2; 

       Art.2. Se aprobă documentaţia de atribuire a contractului de concesiune, incluzând şi Caietul de 

sarcini conform Anexei nr.1 care face parte intergantă din prezenta hotărâre.              

       Art.3. Durata concesionării va fi de 49 ani. 

       Art.4. Se însuşeşte de către Consiliul Local Grindu, județul Ialomița, raportele de evaluare pentru 

estimarea valorii de concesionare privind imobilele mai sus precizate, întocmite de către  Bodeanu 

Valentin Expert autorizat ANEVAR, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

       Art.5. Redevenţa valorică a concesiunii va fi stabilită în urma licitaţiei organizată în condiţiile 

O.U.G. 57/2019 - Codul administrativ . 

 



 

 

 

 Valoarea minima pe care trebuie sa o ofere participanţii este de: 

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 979 m.p., identificat cu număr cadastral 20555, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20555, lotul nr.25, cu adresă str.Antoneasca, nr.23 este în sumă  

de 588 lei/an; 

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 1127 m.p., identificat cu număr cadastral 20549, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20549, lotul nr.35, cu adresă str.Antoneasca, nr.4 este în sumă 

de 677 lei/an; 

 - teren  arabil intravilan în suprafaţă de 1224 m.p., identificat cu număr cadastral 20547, înscris în 

cartea funciara a comunei Grindu, cu nr. 20547, lotul nr.38, cu adresă str.Duzilor, nr.2este în sumă de 735 

lei/an; 

 Redevenţa se poate modifica conform hotărârilor de consiliu local sau legislaţiei în domeniu (prin 

indexare cu indicele de inflaţie). Pe perioada derulării relaţiilor contractuale redevenţa nu va fi mai mică 

decât valoarea acesteia în lei, la data licitaţiei publice. 

      Art.6. Se aprobă comisia de evaluare a ofertelor privind concesionarea prin licitaţie publică, în 

următoarea componenţă: 

a) Radu Alexandrina – inspector taxe și impozite locale Grindu - președinte; 

b) Constantin Ioana - inspector urbanism primaria Grindu - secretar;                                

c) Răducanu Elena Corina - consilier achiziții publice primaria Grindu - membru; 

d) Iordache Cornelia - inspector as.socială primaria Grindu - membru;                

e) _____________________reprezentantul D.G.F.P Ialomita - membru.                                                            

 

 Membri supleanţi: 

a) Dinu Varvara - inspector casier primaria Grindu;  

b) Cristache Cătălina Daniela - consilier local - Consiliul local Grindu;                        

c) Stanciu Marin Sorin - consilier local - Consiliul local Grindu;  

       Art.7. Se împuterniceşte Primarul comunei Grindu, județul Ialomița, să semneze contractul de 

concesiune. 

       Art.8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei comunei 

Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul official local. 

       Art.9. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, dlui primar al 

comunei Grindu în vederea ducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa pentru 

efectuarea controlului de legalitate. 

 

                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

          Țuțuianu Mariana                              

        Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                        Ene Tudora 

 

 

 

Nr.30. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 13.04.2023. 
Adoptată cu un număr de 10 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....10 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  7, conf.art.139, alin.(1)  și (3) din Codul Administrativ 

http://www.grindu.ro/

